
                                                                      

 

 

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” – Dipartimento di Informatica – U.O. Ricerca e Terza Missione 
Via Orabona 4, 70125 Bari, Italia 

Tel: (+39) 080 5443290 –  Fax: (+39) 080 5442031  –  Email: direttore.dib@uniba.it  

DIPARTIMENTO 

DI INFORMATICA 

 

Decreto del Direttore n. 108 del 19/12/2022 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  il Bando interno per Visiting Professor e Visiting Researcher rivolto ai 

Dipartimenti, pubblicato con D.R. n. 4227 del 18.11.2022 dall’Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro, che prevede, per l’anno 2022, l’assegnazione di un numero 

massimo pari a 70 posizioni di Visiting Professor/Visiting Researcher tramite una 

procedura di selezione di esperti e studiosi italiani e stranieri di riconosciuta 

qualificazione scientifica, appartenenti a istituzioni universitarie, di ricerca o di alta 

formazione non italiane, i quali dovranno svolgere attività di ricerca e/o attività 

formativa, anche di tipo seminariale, nell’ambito di un corso di studio, di un corso di 

dottorato di ricerca o di una scuola di specializzazione; 

VISTO l’art. 3 - Presentazione delle candidature e documentazione da allegare, del suddetto 

Bando, in base al quale «Le candidature dovranno essere presentate dal 

Dipartimento interessato ad ospitare il Visiting, su 

proposta di un docente afferente al Dipartimento stesso»; 

VISTA l’esigenza di approvare le candidature proposte dai docenti del Dipartimento durante 

il Consiglio di Dipartimento di Informatica; 

CONSIDERATO che la seduta del consiglio di Dipartimento è fissata al giorno 21 dicembre 2022, 

giorno della scadenza per la presentazione delle suddette candidature; 

ACCERTATA l’urgenza di approvare tali candidature al fine di presentarle agli uffici della Direzione 

Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione nei termini indicati; 

VISTA la richiesta pervenuta con nota prot. 2193 a firma del Prof. Fabio Calefato (all.1) di 

voler sottomettere la domanda proponendo la candidatura, in qualità di Visiting 

Professor, del prof. Marco Aurelio Gerosa della Northern Arizona University (NAU) 

negli USA; 

VISTA la richiesta pervenuta con nota prot. 2212 a firma del Prof. Filippo Lanubile (all.2) di 

voler sottomettere la domanda proponendo la candidatura, in qualità di Visiting 

Professor, della prof.ssa Darja Smite della Blekinge Institute of Technology (Svezia); 



                                                                      

 

 

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” – Dipartimento di Informatica – U.O. Ricerca e Terza Missione 
Via Orabona 4, 70125 Bari, Italia 

Tel: (+39) 080 5443290 –  Fax: (+39) 080 5442031  –  Email: direttore.dib@uniba.it  

DIPARTIMENTO 

DI INFORMATICA 

 

VISTA la richiesta pervenuta con nota prot. 2261 a firma della Dott.ssa Gabriella Casalino 

(all.3) di voler sottomettere la domanda proponendo la candidatura, in qualità di 

Visiting Researcher, del dott. Daniele Di Mitri del DIPF | Leibniz Institute for Research 

and Information in Education - Goethe University of Frankfurt, in Germania; 

VISTA   la richiesta pervenuta con nota prot. 2263 a firma del Prof. Paolo Buono (all.4) di 

voler sottomettere la domanda proponendo la candidatura, in qualità di Visiting 

Professor, del prof. Wolfgang Aigner del Institute of Creative\Media/Technologies at 

the St. Poelten University of Applied Sciences, in Austria; 

VISTA   la richiesta pervenuta con nota prot. 2265 a firma del Prof. Paolo Buono (all.5) di 

voler sottomettere la domanda proponendo la candidatura, in qualità di Visiting 

Professor, del prof. Marco Winckler del Université Côte d'Azur, in Francia; 

VISTA  la richiesta pervenuta con nota prot. 2270 a firma della Prof.ssa Maria Teresa 

Baldassarre (all.6) di voler sottomettere la domanda proponendo la candidatura, in 

qualità di Visiting Professor, del prof. Marcos Kalinowski del Pontifical Catholic 

University of Rio de Janeiro (PUC-Rio), in Brasile; 

VISTA  la richiesta pervenuta con nota prot. 2271 a firma della Prof.ssa Nivole Novielli (all.7) 

di voler sottomettere la domanda proponendo la candidatura, in qualità di Visiting 

Professor, della prof.ssa Federica Sarro del UCL – University College London, in Gran 

Bretagna; 

VISTA la richiesta pervenuta con nota prot. 2272 a firma della Prof.ssa Veronica Rossano 

(all.8) di voler sottomettere la domanda proponendo la candidatura, in qualità di 

Visiting Professor, della prof.ssa Cristina Rebollo Santamaría della Jaume I University, 

in Spagna; 

VISTA la richiesta pervenuta con nota prot. 2273 a firma della Prof.ssa Veronica Rossano 

(all.9) di voler sottomettere la domanda proponendo la candidatura, in qualità di 

Visiting Professor, della prof.ssa Inmaculada Remolar Quintana della Jaume I 

University, in Spagna; 

VISTA la richiesta pervenuta con nota prot. 2274 a firma della Prof.ssa Maria Teresa 

Baldassarre (all.10) di voler sottomettere la domanda proponendo la candidatura, in 



                                                                      

 

 

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” – Dipartimento di Informatica – U.O. Ricerca e Terza Missione 
Via Orabona 4, 70125 Bari, Italia 

Tel: (+39) 080 5443290 –  Fax: (+39) 080 5442031  –  Email: direttore.dib@uniba.it  

DIPARTIMENTO 

DI INFORMATICA 

 

qualità di Visiting Professor, del prof. Guilherme Horta Travassos della COPPE Federal 

University of Rio de Janeiro (COPPE/UFRJ), in Brasile; 

VISTA la richiesta pervenuta con nota prot. n. 2279 a firma del Prof. Antonio Piccinno (all.11) 

di voler sottomettere la domanda proponendo la candidatura, in qualità di Visiting 

Professor, del prof. Anders I. Mørc dell’University of Oslo, Sweden, in Norvegia; 

SENTITO Il Coordinatore Amministrativo del Dipartimento; 

 

DECRETA 

 

Di approvare le candidature di cui in premessa e allegate al presente decreto. 

Il presente Decreto sarà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

IL DIRETTORE 

              (F.to Prof. Filippo LANUBILE) 


